

Số: /KH-BCĐ

Bình Lưu, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hiến máu tình nguyện xã Bình Lưu - Đợt 1 năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 5078/KH-UBND ngày 29/8/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tuyên truyền, vận động và tổ chức các sự kiện hiến máu tình nguyện tỉnh Lai Châu năm 2026; Kế hoạch số 83/KH-BCĐ ngày 08/05/2026 của BCĐ vận động HMTN tỉnh Lai Châu về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch “Những giọt máu hồng”, Ngày hội hiến máu “Giọt hồng Sông Đà” lần thứ IX, tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tỉnh Lai Châu năm 2026.

Ban Chỉ đạo Vận động Hiến máu tình nguyện xã Bình Lưu ban hành Kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và mọi tầng lớp Nhân dân hiểu sâu sắc hơn nữa về giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện và Hưởng ứng ngày toàn dân hiến máu tình nguyện. Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái trong cộng đồng, đặc biệt đề cao và tôn vinh nghĩa cử cao đẹp của những người tình nguyện hiến máu cứu người.

- Vận động đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện, góp phần đáp ứng được nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị tại các cơ sở y tế.

- Tạo sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và toàn xã hội trong phong trào hiến máu tình nguyện.

- Việc tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện phải thu hút được sự quan tâm và hưởng ứng rộng rãi của các cấp, các ngành và toàn xã hội; các hoạt động được tổ chức thực hiện phải chu đáo, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể, các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quy định, tiêu chuẩn đối với các tình nguyện viên có đủ điều kiện về sức khỏe để tham gia hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện tập trung đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, hội viên, đoàn viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, mở rộng đến đối tượng thuộc các công ty, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã.

- Thời gian tổ chức tuyên truyền: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã căn cứ kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo VDHMTN xã Bình Lư chủ động triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện của cơ quan, đơn vị. Công tác tuyên truyền từ ngày 08/6/2026 đến ngày 26/6/2026.

- Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện thực hiện theo Kế hoạch số 5078/KH-UBND ngày 29/8/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tuyên truyền, vận động và tổ chức các sự kiện hiến máu tình nguyện tỉnh Lai Châu năm 2026.

2. Tổ chức hiến máu tình nguyện

2.1. Thành phần

- Đại biểu mời:

- + Đại diện Ban Chỉ đạo VDHMTN tỉnh Lai Châu.
- + Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND xã.
- + Đại diện Lãnh đạo UBND xã.
- + Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trường học và lực lượng vũ trang xã.
- + Thành viên Ban Chỉ đạo HMTN xã.
- + Tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện.

(Theo biểu giao chỉ tiêu đính kèm)

- Đại biểu các xã Bản Bo; Khun Há:

- + Đại diện Lãnh đạo UBND xã.
- + Đại diện Ban Chỉ đạo vận động HMTN 02 xã: Bản Bo; Khun Há.

2.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: ½ ngày, bắt đầu tổ chức xét nghiệm và lấy máu từ **07h00'** ngày **26/6/2026**.

- Địa điểm: Bệnh viện Đa khoa Tam Đường

2.3. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức HMTN được trích từ nguồn kinh phí do UBND xã cấp cho các hoạt động của Hội Chữ thập đỏ xã năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

3. Chỉ tiêu và tiêu chuẩn tham gia hiến máu

3.1. Chỉ tiêu

- Xã Bình Lư: Phân đấu vận động trên 100 cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên và Nhân dân tham gia các hoạt động hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu kế hoạch.

(có biểu chỉ tiêu kèm theo)

- Xã Bản Bo và Khun Há: Kính đề nghị UBND các xã thực hiện theo Kế hoạch số 5078/KH-UBND ngày 29/8/2025 của UBND tỉnh Lai Châu (*danh sách đăng ký người hiến máu gửi về UBND xã, qua phòng Văn hóa - xã hội, xã Bình Lư trước ngày 23/6/2026*).

- Tổng chỉ tiêu tiếp nhận: 170 đơn vị máu trở lên.

3.2. Tiêu chuẩn tham gia hiến máu

- Người tham gia hiến máu: Nam từ đủ 18 tuổi đến 60 tuổi; nữ từ đủ 18 tuổi đến 55 tuổi. Hiện tại khỏe mạnh, cân nặng từ 45kg trở lên đối với nam, từ 42 kg đối với nữ, có sức khỏe tốt.

- Không lấy máu đối với các trường hợp: Người đã nhiễm hoặc có nguy cơ cao nhiễm HIV, viêm gan B, C, sốt rét, giang mai. Hiện đang mắc các bệnh cấp tính; Người có các bệnh mãn tính: tim mạch, huyết áp thấp/cao, hô hấp, dạ dày...; Người đang bị ho, cảm, sốt; Phụ nữ đang mang thai và cho con bú. Thời gian tối thiểu giữa các lần hiến máu là 12 tuần đối với cả nam và nữ.

4. Tổ chức hiến máu

Các cá nhân đã đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện hoàn thiện thủ tục, hồ sơ tại bộ phận tiếp nhận danh sách; tổ chức xét nghiệm, định nhóm máu và lấy máu của những người hiến máu tình nguyện đủ điều kiện hiến máu dưới sự hướng dẫn chuyên môn của cán bộ, y, bác sỹ Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lai Châu và Bệnh viện Đa khoa Tam Đường, Trạm Y tế xã Bình Lư.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trường học

Chủ trì, triển khai công tác tuyên truyền, khuyến khích, vận động cán bộ,

chiến sỹ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động trong đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo hiệu quả. Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, chuẩn bị các điều kiện tổ chức hiến máu tình nguyện theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã phát hành giấy mời tham dự chương trình hiến máu tình nguyện xã đợt 1 năm 2026.

- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa Tam Đường, Trạm Y tế xã thực hiện tốt các hoạt động chăm sóc và đảm bảo chế độ cho người hiến máu tình nguyện.

- Kịp thời phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp thẩm định, xuất bản tin, bài về công tác tuyên truyền HMTN trên Trang TTĐT xã.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo VĐHMTN các xã Bình Lư; Bản Bò; Khun Há thực hiện các hoạt động hiến máu tình nguyện theo Kế hoạch.

3. Phòng Kinh tế: Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội cân đối kinh phí đã được cấp để tổ chức tuyên truyền, vận động HMTN đảm bảo hiệu quả đúng các quy định hiện hành.

4. Công an xã

- Cử 02 cán bộ, chiến sỹ tổ chức hướng dẫn các tình nguyện viên sắp xếp phương tiện giao thông khi tham gia các hoạt động HMTN; đảm bảo công tác an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động HMTN.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sỹ tích cực tham gia hiến máu tình nguyện theo Kế hoạch giao.

- Đôn đốc người tham gia hiến máu của đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện theo Kế hoạch.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Cử 03 cán bộ, chiến sỹ hỗ trợ các hoạt động hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sỹ, dân quân tự vệ xã tích cực tham gia các phong trào hiến máu tình nguyện.

6. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa Tam Đường

Bố trí đội ngũ y, bác sĩ, nhân viên y tế phục vụ cho đợt hiến máu đảm bảo các điều kiện về cơ sở, trang thiết bị cần thiết cho xét nghiệm, thử, phân loại, tiếp nhận thu gom máu an toàn, kịp thời...

7. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện xã tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện theo Kế hoạch.

- Cử 10 đoàn viên, thanh niên, tình nguyện viên tham gia hỗ trợ các hoạt động hiến máu tình nguyện. Chỉ đạo đoàn viên, thanh niên xã sắp xếp bàn, ghế, thu dọn vệ sinh (trước và sau) và hỗ trợ các hoạt động hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ Đôn đốc các bản, khu dân cư tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện theo Kế hoạch.

8. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện xã tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân trong xã tham gia hiến máu tình nguyện theo Kế hoạch.

- Trực tiếp đôn đốc các bản, khu trên địa bàn xã. Vận động, tuyên truyền cán bộ và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện theo Kế hoạch.

9. Trạm Y tế xã Bình Lư

Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa Tam Đường đảm bảo các điều kiện cần thiết cho xét nghiệm, thử, phân loại, tiếp nhận thu gom máu an toàn, kịp thời.

10. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa Tam Đường, trang trí khánh tiết tăng âm, loa đài, cờ trang trí, treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền các hoạt động Hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động Hiến máu tình nguyện; xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền các hoạt động HMTN, kết quả hiến máu tình nguyện trên phương tiện truyền thanh, truyền hình.

- Cử 02 cán bộ, viên chức hỗ trợ các hoạt động hiến máu tình nguyện.

11. Các bản, khu dân cư

Chỉ đạo các chi đoàn, chi hội tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân trên địa bàn tham gia các hoạt động HMTN theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2026 của Ban Chỉ đạo Vận động HMTN xã Bình Lư đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, lực lượng vũ trang trên địa bàn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện đạt hiệu quả, chất lượng và tổng hợp danh sách tình nguyện viên đăng ký HMTN về Ban Chỉ đạo VĐHMTN xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội, Đồng chí: Pò Thị Lợi, sđt: 0914484850*) trước ngày 23/6/2026./.

Nơi nhận:

- Ban VĐHMTN tỉnh Lai Châu;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- TT: Đảng uỷ, HĐND xã (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBND xã Bản Bo, Khun Há;
- BCĐ VĐHMTN các xã Bình Lư, Bản Bo, Khun Há;
- Bệnh viện Đa khoa Tam Đường;
- Thành viên BCĐVĐHMTN xã;
- Các cơ quan, đơn vị, LLVT trên địa bàn xã;
- Điện lực Bình Lư;
- Công ty cổ phần Sông Đà 7.02;
- Lưu: VT, BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Thị Nhàn**